
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

n. 220 Reg. determinazioni 
Copia 

del 20/08/2025 
 

C O M U N E  D I  P O G N O  

 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 DETERMINAZIONE 
 
 
OGGETTO: Servizio di assistenza alla refezione scolastica (aiuto cuoco) presso le scuole 

dell'infanzia e primaria in Comune di Pogno per l'anno scolastico 2025/26: 
indizione gara  con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta (RDO) 
aperta su piattaforma MEPA. 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 
Responsabile del Servizio: GUIDETTI RAG. MARINA 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di agosto del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 7 del 14.06.2024 il sottoscritto è stato nominato quale 
Responsabile dell’AREA SERVIZI AL CITTADINO. 
Vista la deliberazione consiliare n. 40 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2025/2027.  
Vista la deliberazione consiliare n. 39 del 20.12.2024 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.).  
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 8 del 31.01.2025.  
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;  
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 
Premesso che risulta necessario provvedere all’approvvigionamento del servizio di assistenza alla 
refezione scolastica (aiuto cuoco) presso le scuole dell'infanzia e primaria in Comune di Pogno per 
l'anno scolastico 2025/26 e che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 
Dato atto che il valore presunto dell’appalto è quantificabile in €. 17.112,50 per l’intero periodo e 
che, pertanto, si ritiene di provvedere ad indire apposita gara mediante RDO aperta sulla 
piattaforma Mepa tra gli operatori economici iscritti alla categoria Servizi – Servizi di Ristorazione 
Commerciale e Ristorazione Collettiva – CPV 55523100-3 Servizi di mensa scolastica; 
Vista la documentazione di gara appositamente predisposta dall’Area Servizi al Cittadino e 
composta da: 
- Capitolato Speciale d’Oneri, 
- Bando di gara 
- Dichiarazione possesso requisiti 
- DUVRI 

che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale. 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, nel 
DUVRI sono stati specificati i costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze;  
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Visti: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 
• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 

in caso di procedure svolte autonomamente; 
• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 
nonché il vigente “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Pogno”; 

D E T E R M I N A 
1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara per l’affidamento dell’appalto per il 

servizio di assistenza alla refezione scolastica (aiuto cuoco) presso le scuole dell'infanzia e 
primaria in Comune di Pogno per l'anno scolastico 2025/26 per l’importo presuntivamente 
quantificato in €. 17.112,50 (IVA esclusa) mediante RDO aperta sulla piattaforma Mepa tra gli 
operatori economici iscritti alla categoria Servizi – Servizi di Ristorazione Commerciale e 
Ristorazione Collettiva – CPV 55523100-3 Servizi di mensa scolastica; 

2) Di approvare la documentazione di gara appositamente predisposta dall’Area Servizi al Cittadino 
e composta da: 
- Capitolato Speciale d’Oneri, 
- Bando di gara 
- Dichiarazione possesso requisiti 
- DUVRI 
che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale 

3) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro 300,00; 
4) di disporre la nomina del RUP nella persona del Responsabile dell’Area Guidetti Rag. Marina; 
5) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

6) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 
degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:GUIDETTI RAG. MARINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Pogno, li 20/08/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 
F.to: PARACCHINI MARIA ELIANA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del 
Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Pogno, lì 21/08/2025 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

F.to: GUIDETTI RAG. MARINA  
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleNAPOLITANO D.SSA 

ANNA LAURA 
  

 
 


